
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 4 

        
 
 
 
   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 318 

din data de 01.04.2020 

 

Dosar nr:  861/2019 

Petiţia nr: 7182/06.12.2019 

Petenți:  

Reclamați:  

Obiect: nepoata petenților este persoană cu handicap (autism) și este discriminată în 

cadrul unității de învățământ 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

I. 1. Numele și domiciliul petenților 

1.  

I. 2. Numele și domiciliul părților reclamate 

2. Director al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Albatros" Constanța, loc. 

Constanța, str. Barbu Delavrancea nr. 55, jud. Constanța 

3. Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Albatros" Constanța, loc. Constanța, str. 

Barbu Delavrancea nr. 55, jud. Constanța 

4. Inspector Școlar pentru învățământul special și psiholog titular în Centrul Școlar 

pentru Educație Incluzivă "Albatros" Constanța, loc. Constanța, str. Barbu Delavrancea nr. 

55, jud. Constanța  

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

5. Nepoata petenților este persoană cu handicap (autism) și este discriminată în cadrul 

unității de învățământ. 

 

III. Procedura de citare 

 

6. Prin adresa nr. 7482/19.12.2019 s-a solicitat petenților să își completeze petiția cu 

arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere, în atâtea exemplare câte părți 

reclamate sunt, plus un exemplar pentru dosar, (fila nr. 18 din dosar). 

7. Având în vedere că petenții nu au dat curs solicitării Consiliului Național pentru 

Combaterea Discriminării (în continuare CNCD), citarea părților nu a fost posibilă. 

 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 4 

IV. Susţinerile părţilor  

 

Susţinerile petenților 

 

8. Prin petiția înregistrată cu nr. 7482/06.12.2019 (filele nr. 1-4 din dosar) și înscrisuri 

atașate (filele nr. 5-17 din dosar) petenții, în calitate de bunici ai unei eleve de liceu cu 

dizabilități, pe care o reprezintă legal conform sentinței judecătorești, reprezentați prin 

avocat, arată următoarele: 

- nepoata lor este diagnosticată cu tulburarea afectivă bipolară, tulburare de conduită 

hiperkinetică, întârziere mentală ușoară IQ = 65 – autism, tulburări de conduită. Conform 

certificatului de încadrare în grad de handicap s-a constatat că se încadrează cu un grad de 

handicap accentuat, fiind diagnosticată din copilărie cu tulburare hiperkinetică cu deficit de 

atenție și întârziere în dezvoltarea intelectuală, prezentând Scor GAFS: 30 conform evaluării 

psihologice; 

- eleva are un comportament imprevizibil din cauza incapacității creierului de a-și regla 

starea de spirit și/sau dispoziția, eleva este inadecvat energică, veselă, euforică, impulsivă 

sau foarte nervoasă, pierzând contactul cu realitatea, cu faptul că se află în timpul unor ore 

la școală, că ar trebui să asculte ce i se predă în cursul/materia respectivă și să răspundă la 

ore în măsura în care poate; 

- diagnosticele privind sănătatea elevei au fost cunoscute de la momentul înscrierii la 

liceu și implicit și faptul că acest comportament al elevei este generat de o serie de factori 

declanșatori cum ar fi: stările fizice/fiziologice lunare, colegii cu care intră în conflict, reacția 

la nedreptate asupra sa atunci când ea nu este vinovată de producerea unor evenimente, 

însă este acuzată; 

- există nedereptate, discriminare și izolare în condițiile în care o serie de colegi pleacă 

în practică în diverse puncte comerciale, iar eleva este izolată de grup fiind lăsată să rămână 

în Centul școlar și pusă să spele pe jos sau la toaletă; acest tratament diferențiat îi limitează 

dreptul de a cunoaște și de a pune în practică ceea ce a învățat la cursurile de teorie; 

- un alt moment generator de comportament violent a constat în reacția elevei în situația 

în care un alt coleg i-a spart telefonul, ea s-a dus la doamna directoare să anunțe incidentul, 

iar deoarece a fost îndepărtată și jignită, eleva a încercat să își facă singură dreptate; 

- bunicii arată că au ales pentru nepoata lor cu probleme o instituție de învățământ 

special tocmai pentru ca aceasta să poată fi integrată mai ușor în societate, atât cât se 

poate; 

- în zilele de 04.11.2019 și 05.11.2019 a avut loc o situație și mai gravă în sensul că un 

alt coleg o agresează pe nepoata petenților, îi fură telefonul, iar apoi îi cere să aducă de 

acasă 400 de lei dacă vrea să recupereze telefonul; profesorii nu au avut nicio reacție, nici 

doamna directoare, iar eleva neprimind ajutor a intrat în criză maniacală, iar bunicii au fost 

chemați telefonic să o ia de la școala pentru că este agitată; între timp școala a sunat și 

avocatul petenților să anunțe că au chemat poliția și salvarea; petenții consideră un abuz 

major din partea școlii să cheme salvarea fără să cunoască tratamentul medicamentos pe 

care îl ia eleva, deși ei au comunicat că vor ajunge în cel mai scurt timp la școală; 

- petenții solicită constatarea discriminării ce are loc aproape zilnic și dispunerea de 

măsuri care să stopeze acest fenomen, prin urmare înlăturarea consecințelor acestor fapte. 

 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 4 

V. Motivele de fapt şi de drept 

 

9. Colegiul director constată că petenții nu au depus dovezi la dosar conform celor 

solicitate. 

10. În consecință se clasează petiția conform art. 11 alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 ca 

incompletă. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Clasarea petiției conform art. 11 alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 ca incompletă; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petenților. 

 

   VI. Modalitatea de plată a amenzii:  

   Nu este cazul. 

 

   VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

   Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată online în data 

de 01.04.2020 au fost: ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DINCĂ ILIE – Membru, 

GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, JURA CRISTIAN – 

Membru, LAZĂR MARIA – Membru, POPA CLAUDIA SORINA – Membru, SANDU 

VERONICA TATIANA - Membru 

 

Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui CNCD nr. 138 din 

24.03.2020. 

 

ASZTALOS CSABA FERENC 

Membru Colegiul Director, 

Președinte CNCD 

 

 

 

 

 

  Data redactării: 02.04.2020                                                             



 

 
  

 
 

Pagina 4 din 4 

                                                                                                            

Motivată: A.S. (pct. 1-8) 

Haller István (pct. 9-10) 

Tehnoredactată: A.S.  

 

 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


